Sancte tamen profiteor, me nullius vere *Eruditi in his Rebus*, & *ſubacti*, diſſenſionem expectaſſe.

Repeto hic, quod pag. 85. *Vindic.* ſcripſi. *Conſilium meum in opere de Originibus, tam Honoſtum, tam Neceſſarium, tam evidentibus rationibus, ac demonſtrationibus, quas omnis Literaturæ principia cuius ſuggerunt, ſubnixum, ut emirari ſatis nequeam unquam a quoquam, qui inter Eruditos nomen gerit, contradicſtum. Contraria omnia, ne quid mentiar, expectaram, & blanda nimis ſpe mihi promiſeram: non dubitans quin Cordatiſſimi Theologorum non ſolum conatibus noſtris faverent, verum etiam operas humerosque ſociarent.*

XXXIII. Hunc mihi ſenſum ſemper ſediſſe, percipias ex hiſce, quæ pag. 26. conſignavi.

*Scu-
dium be-
ne me-
rendi*

*Eo fidentiori animo opus hoc suscipio, quod praeclara sus- publice
ter conscientia, non me audacia quadam Critica ferri, aut declara-
novarum rerum studio in hanc provinciam involare, sed sponte tum.
eam sua sub manibus mihi succrevisse; defugienti sere ultro
se se ingessisse, tantaeque sui specie se commendasse, ut officium
quo Deo, quo Ecclesiae, quo Academiae, quo Bonis omni-
bus devinctus sum; prodero mihi viderer, si illud quod mihi
adfulsit Lumen, intra privatos conderem parietes, atque in
Commune conferre non suscinerem.*

*Eundem sensum ostendunt haecce ibidem. A viris gra-
vibus, & Scripturarum cupidis, petitum atque impetratum ve-
lim, ut me auctoritate sua armare non nolint &c.*

*In primis pag. 27. Tanta causae fiducia est, ut fructum Integra
fere officii praecipere ausim ac Bonorum omnium mihi assensio in S.
nem destinare: inque vicem fidem meam iis adstringo, ea me Script.
prudentia cursum hunc esse moderaturum; ut nihil novis Venera-
tionis. liis dedisse, nihil studio esse velificatum, (si quidem mortale
hoc est) nihil nimiae saltem cupiditati obsecundasse videri pos-
sim: Omnibusque planum fiat nusquam me a DIVINI VER-
BI MAJESTATE oculos dejecisse, aut AUCTORITA-
TEM cujusquam vel DIGNITATEM abjecisse.*

*Scilicet qui de Originibus Hebraeis, id est de abstrusissi- Integra
ma Linguae parte, ad quam aditus haecenus undique pra- in om-
clusus fuerat, me scripturum dicebam, eo ipso Auctorita- nes Bo-
tem, & Dignitatem omnium, factam testam praestabam, nos offi-
cio. quia circa ea me versaturum esse praemonebam, ad quae
nec Lexicographi, nec Commentatores, nec Rabbinii, dese-
ctu adminiculorum, potuissent accedere.*

*Confer quae pag. 3. supra excerpti; & nil disertius a me
exprimi potuisse, circa primarium illum curarum mearum
Scopum, ultro agnosces.*

*Universa quoque operis illius descriptio, & decursio, id
oculis ingerit, & infigit, omnium qui cum intelligentia*

Quid in
Lecto-
ribus
meis
suppo-
suerim.

quadam *interiore fundamentorum*, quibus *Studium Linguae Hebraeae* innititur, *Lectionem istam* suscipere dignati sunt. XXXIV. Enimvero fateor, me non descendisse ad *Elementa*, & *primordia* nostrarum *evictionum*, quae *Adolescentibus* instillari solent in *Collegiis*: hoc enim in tali *opere*, parum vel *dignitatis*, vel *decentiae*, habiturum existimabam.

Supposui, ut par erat, *Lectores* ab *Humanitate*, & *Literatura* tum *Latina*, tum *Graeca*, non imparatos: saltem *communi illo sensu*, & *gustu*, *Linguarum* eatenus imbutos, ut *exteriorem usum* vocabulorum, ab *interiore eorum forma*, i. e. *Origine*, discernere valerent.

Tales quoque supposui, quibus non ignotum,

1. Quid esset *Vossianismus*, sive *factio Critica*, pro *LXX. vidualis Versionis* auctoritate *suprema* adversus *Hebraeum Codicem*, aequae ac *Linguam*.
2. Quid *Tridentinismus*, pro *vulgatae* *Authentia* depugnans; atque ex illo tantum fonte *Hebraizandum* esse sanciens.
3. Quid *Rabbinizantes*, ita dicti; qui a *Rabbinorum* placitis ne latum quidem unguem discedere auderent.
4. Quid *Bobliani*, & *Gusseliani*; i. e. *Linguae Hebraeae* *Metaphysici*, vel *Hyperphysici* potius, *Doctores*, non *secundarias* tantum *notiones Radicum*, ex *sola locorum Collatione* se eruere posse tendentes, verum etiam, quo nihil alienius a sana ratione, *Primarias*, & *Antiquissimas* illas, quas nomine *Originum* insignimus.
5. Quid denique *Schola* illa *Vetus Virorum* in *Literatura* nostra principum, qui cum *Antiquis Versionibus*, & *Rabbinis*, *Orientalibus Dialectos* conjungendas esse statuerunt; ut sub his *adminiculis Collatio illa locorum*, & *meditatio intensissima*, qua *secundariae notiones* consti-
tui debent, feliciter procedat: atque etiam conspi-
rante

rante multorum labore, ad *Primarias* tandem, cum tempore penetrare detur.

Qui tali oculo *Libros de Originibus*, cum *Vindiciis* eorundem adversus ictus formidabiles Cl. *Driessenii*, nec non *Libellum de Defectibus Hodiernis Ling. Hebr. & Clavim Dialectorum* inspexerit, ac perlegerit, ei omnis forte pagina lucem feret; ut contra omnis pagina confundat, & conturbet, necesse est eum, qui in hisce principiis vel parum, vel nihil, est versatus.

XXXV. Documento evidente Cl. *Driessenius*, cum omnibus *Driessenianis*, qui se *Sanctum* adversus me *Zelum Zelare* autumant, ideoque *pias quoque fraudes* in me permissas forte credunt.

Hi si unquam ad scripta mea oculos tales adjecissent, quales in *Lectoribus* meis desidero, nunquam ne tacita quidem suspicione me verberassent, nedum ut tot imprudentes, imperitos, absurdos, de *Honestissimis meis*, addam, (sentiens cui serviam, & cujus in viribus item, pugnetque;) *Ecclesie Reformatae profuturis* conatibus, sermones concitassent, longeque ac late disseminassent.

XXXVI. Nempe *Originum mearum scopus* tam purus, tam *Linguae Hebraeae* ad pristinum *splendorem* revocanda accommodus, tam cum *Numinis gloria*, & *Dignitate Caelestium V. T. Oraculorum* conjunctus, ut nemo, qui ad eum vel perite & candide nostra legendo, vel institutiones nostras audiendo, penetraverit, eundem non collaudarit, & unice *studio Sacrarum Literarum consummando*, plurimorum conspirante industria, aptum natum judicet.

XXXVII. Quid agunt, scilicet, nostrae *Origines*, reliquique *labores*, quid moliuntur, & quo tandem, adspirante Divina gratia, conditionem *Linguae Hebraeae* evahere conantur?

atque
Theo-
logis
omni-
bus di-
gnus.

1. *Vossianis* arma e manibus extorqueo; eosque suomet gladio jugulo.
2. *Vulgatam* justis quoque finibus sese continere cogo, quatenus notiones *secundariæ* fatis feliciter sæpe ex his *Fontibus*, ut & ex reliquis *Versionibus Veterum* elici posse concedens, idem tamen pervinco, nunquam ex *Versionibus* illis *primarias significationes* posse constabili.

Si Il. *Vossius* viveret, virum excellenti Eruditione, & acerrimo *judicio Critico*, judicem ferre auderem: prout nunc Antistites omnes *Ecclesiæ Romanæ*, qui sacra hæc paulo penitius adspexere Arbitros fero.

3. *Rabbinis* vindicans *auctoritatem* competentem, eam tamen ad *Origines* perducere non posse demonstro.
4. *Versionibus Recentiorum* nihil omnino detrahens, quippe qui *secundariam potestatem Hebræarum Radicum* tantummodo in *Vernaculis* quisque *suis* representare & possunt, & debent, omnibus facem accendo, ad quam de *Primaria Virtute* verbi, *judicium* ferre queant.
5. Cl. *Boblii & Guffetii* *Philosophicam* illam *arrogantiam*, venia sit verbo duriusculo, qua se *Metaphysicas Origines Verborum Hebræorum* in officina cerebri sui conflare posse pertendunt, summæ revinco *imprudentiæ*, & *ignorationis Elenchi*, quippe qui nesciverint revera quid sint *Origines Linguarum*, sive *Formales*, quas vocitant, *significationes*; semper in *abstracto*, ut *Philosophi*, quaritantes, quod non nisi in *concreto* potest inveniri.
6. *Harmonia Dialectorum Orientalium* *suarivissima*, per quam *Hebrææ* vel *Matri*, vel *Sorori*, (qua de distinctione alias, data opera) pristinus splendor refundendus, per *Origines* nostras jam lætius cœpit splendescere,